
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 41Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

ocorrido em 10/10/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
76/2014.003357-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0474/14-GAB/CGPC de 18/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00200/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
27/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0513/14-GAB/CGPC 
de 05/12/14, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça, Leonardo Soares Lacerda e outro, da carceragem 
da DP de Cachoeira do Arari, fato ocorrido em 30/10/14, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 130/2014.000169-6, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 14/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0513/14-GAB/CGPC de 05/12/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00201/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
27/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0354/13-GAB/CGPC 
de 19/06/13, que apurou a conduta da servidora D.F.S.B., mat. 
nº 5411122, a qual teria, em tese, protelado ato de ofício, em 
face de ter deixado de encaminhar e não cumprir diligências 
de procedimentos policiais no prazo legal, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 13/05/13 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0354/13-GAB/CGPC de
19/06/13, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00202/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0160/14-GAB/CGPC de 
24/04/14, que tem por objeto apurar a conduta do servidor J.L.F., 
mat. nº 5411190, o qual teria, em tese, agido com imprudência 
no exercício da função, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o Decreto de 09/07/14, subscrito pelo Exmo. 
Sr. Simão Jatene, Governador do Estado, publicado no DOE nº 
32681 de 10/07/14, que demitiu o referido servidor;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
0160/14-GAB/CGPC de 24/04/14, conforme disposto no art. 98 
§ 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00203/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0094/14-GAB/CGPC 
de 21/03/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Josias Pereira e outros, da carceragem da DP de Pacajá, 
fato ocorrido em 20/02/14, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 161/2014.000013-3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0094/14-GAB/CGPC de 21/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00204/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0321/14-GAB/CGPC de 
13/08/14, que apurou as condutas dos servidores R.P.G., mat. 
nº 5332869 e R.H.B.P., mat. nº 5411858, face o TD de Amanda 
Dalvina Souza da Conceição, que acusa os policiais, de terem, 

em tese, agido de forma arbitrária, a quando de diligência em 
sua residência, no município de Santa Izabel do Pará, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 17/07/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0321/14-GAB/CGPC de 13/08/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00205/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0408/14-GAB/CGPC 
de 23/10/14, que apurou a conduta do servidor D.L.C., mat. nº 
5865778, face o TD de Leidiane Queiroz Mendes Marques, que 
acusa o policial, de ter, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função, fato ocorrido em 10/07/14, no município 
de Tomé-Açú, conforme Despacho/COINT/CGPC de 29/08/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0408/14-GAB/CGPC de 23/10/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00206/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0473/14-GAB/CGPC 
de 18/11/14, que apurou a conduta do servidor M.J.A.S., 
mat. nº 5232481, o qual teria, em tese, portado-se de modo 
incompatível com as funções de policial, contra a Sra. Berenice 
da Silva Oliveira, fato ocorrido em 26/07/14, no município de 
Marudá, consoante BOP nº 35/2014.003359-0, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 526/2014.000048-8, conforme anexos;
CONSIDERANDO: o desinteresse da denunciante em dar 
prosseguimento na apuração dos fatos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0473/14-GAB/CGPC de 18/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00207/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0100/14-GAB/CGPC de 
25/03/14, que apurou a conduta do servidor M.A F.C., matrícula 
nº 5800772, que teria, em tese, protelado ato de ofício, fato 
ocorrido na DP de São Geraldo do Araguaia, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 05/03/14, referente aos Ofs. nºs. 391, 392 e 
393/13-MP/PJSGA e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0100/14-GAB/CGPC de 25/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 00208/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
31/03/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0494/14-GAB/CGPC de 
18/11/14, que apurou a conduta do servidor H.A.R.C., mat. nº 
57214590, face o depoimento de Adauto Resplandes de Araújo, 
que acusa o policial de ter, em tese, agido com arbitrariedade, 
a quando de sua presença na DP de São Geraldo do Araguaia, 
fato ocorrido em 08/04/14, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
04/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0494/14-GAB/CGPC de 18/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 814678

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

Portaria N°.  116/ 2015
OBJETIVO: Levar materiais biologicos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves   
MATRÍCULA: 57200690/1/ Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  23/02/2015  a  24/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  123/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  13/03/2015  a  20/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  089/ 2015
OBJETIVO: Operação Final de Ano.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maria da Conceição de Jesus   
MATRÍCULA: 5158192/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  30/12/2014  a  05/01/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  124/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva    
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  23/02/2015  a  
26/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  098/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Márcia Jovita Prado Picanço   
MATRÍCULA: 5751942/4 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  06/03/2015  a  13/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 814435

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015
OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva das câmaras frias da 
UR de Castanhal e do Núcleo de Tucuruí deste CPC - RC.
EMPRESA: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTADA - 
EPP, com sede estabelecida na Travessa WE 27, nº 281, Bairro: 
Cidade Nova 4, CEP: 67133-100
VALOR: R$ 15.700,00 (Quinze mil e setecentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: 31.03.2015
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 814261

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N°.  832/ 2014
OBJETIVO: Realizar Remoção.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jesaías Garcia Lopes   
MATRÍCULA: 57191472/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  28/11/2014  a  05/12/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
Portaria N°.  835/ 2014
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gicélio Freitas Soares   
MATRÍCULA: 57190541/1/ Motorista;


